Копия УИД:16RS0017-01-2021-001944-30

дело №1-76/2021

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

19 июля 2021 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Мутиева Р.И.,

при секретаре Ваккасовой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Шамсутдиновой Х.Р.,

подсудимых ФИО12, ФИО13, 

адвоката Валеевой Р.Н., представившей удостоверение №146 и ордер №208460 в интересах подсудимого ФИО12,

адвоката Шакировой Т.Б., представившей удостоверение №961 и ордер №208457 в интересах подсудимого ФИО13,

переводчика ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, официально неработающего, невоеннообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ,

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, в браке не состоящего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, официально неработающего, не судимого, военнообязанного, государственных и ведомственных наград не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО12 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, совершили кражу имущества ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов до 19 часов, находясь у хранилища принадлежащего ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 и ФИО13 вступили в преступный сговор с целью хищения чужого имущества.

После, во исполнение задуманного, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в указанное время в указанном месте, то есть, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов до 19 часов, прошли через незапертые ворота во двор хранилища, принадлежащего ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и через незапертую дверь незаконно проникли во внутрь вышеуказанного хранилища, откуда тайно похитили 2 металлические трубы, диаметром 159 миллиметров, длиной 2,7 метров каждая, стоимостью 4320 рублей за 1 единицу, на общую сумму 8640 рублей, принадлежащие ФИО1

В продолжении своего единого преступного умысла ФИО12 и ФИО13 действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в указанное время в указанном месте, то есть, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов до 19 часов, находясь во дворе хранилища, принадлежащего ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тайно похитили 1 металлическую трубу, диаметром 146 миллиметров, длиной 3,7 метров, стоимостью 6475 рублей, принадлежащий ФИО1

В дальнейшем ФИО12 и ФИО13 с места преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 15115 рублей.

ФИО12 действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13, совершили кражу имущества ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов до 09 часов, находясь у хранилища принадлежащего ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 и ФИО13 вступили в преступный сговор с целью хищения чужого имущества.

После, во исполнение задуманного, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, умышленно, в указанное время в указанном месте, то есть, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов до 09 часов, прошли через незапертые ворота во двор хранилища, принадлежащего ФИО3, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и через незапертую дверь незаконно проникли внутрь вышеуказанного хранилища, откуда тайно похитили 1 металлическую трубу диаметром 159 миллиметров, длиной 2,7 метров, стоимостью 4320 рублей, принадлежащий ФИО1

В дальнейшем ФИО12 и ФИО13 с места преступления скрылись, и распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 4320 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ (2 эпизода), признал частично. В суде показал, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО13 решили похитить металлические трубы с хозяйства ФИО1, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Для этого открыли незапертую входную дверь, и совместно с ФИО13 вынесли оттуда 2 металлические трубы. Далее во дворе похитили еще 1 металлическую трубу. Решив спрятать, оттащили все 3 трубы от хозяйства ФИО1 на расстояние и складировали их за огородом. Созвонившись с ФИО4, сдали ему похищенные трубы за 600 рублей. Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО13 проникли в хозяйство ФИО1, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда похитили 1 металлическую трубу. Далее оттащили её до входных ворот. Вечером того же дня ФИО13 продал похищенную трубу ФИО5 

Находящееся на данном участке строение предназначено у ФИО1 для хранения материальных ценностей. При этом нельзя назвать его жилым домом по причине отсутствия условий для проживания (газ, свет, вода). Территория полностью не огорожена забором, входная дверь хранилища не заперта. Ущерб по делу возмещен путем возвращения части металлических труб и выплаты денежной компенсации потерпевшему.

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в предъявленном обвинении, предусмотренном пунктом «а» части 3 статьи 158 УК РФ (2 эпизода) признал частично. Воспользовавшись со статьей 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО13, данных им в ходе предварительного следствия следует, чтов 

<

адрес> проживает ФИО1 и занимается овцеводством. По адресу: 

<

адрес> имеется хозяйство, принадлежащее ФИО1, там он хранит технику для возделывания полей, трактор.На данном участке имеется строение, в котором родители потерпевшего содержат цыплят. Дом для проживания не пригоден (отсутствует электричество, газ). Входные двери дома на замок не закрываются, на веранде видел металлические трубы в количестве 3 штук длиной около 3 метров каждый. 

ДД.ММ.ГГГГ утром вышел на улицу около 06.30 часов и возле 

<

адрес> увидел односельчанина ФИО12, который шел на работу и проходил мимо. С Х. разговорились и в это время он предложил ему проникнуть в хозяйство № по 

<

адрес> и похитить оттуда металлические трубы,а на вырученные деньги приобрести спиртное. На его предложение Х. согласился. В этот же день ДД.ММ.ГГГГ около 17.00 часов встретились с Х., и обсудили план, как пройдут в дом и куда спрячут трубы. После чего с Х. посмотрели нет ли ФИО1 дома. После чего он с Х. прошел через открытые настежь ворота, убедившись, что люди отсутствуют на улице. Данный дом огорожен только с передней стороны. Подошли к двери дома, которая не была закрыта на замок и открыв дверь прошли на веранду. Там на веранде на полу лежали 3 металлические трубы длиной 2,7 метров. С Х. вынесли из дома 2 трубы за дом и там увидели еще одну металлическую трубу, и решили также ее взять. Данные трубы перетаскали за огород дома к деревьям, оставили их там.

На следующий день около 06.00 часов Х. пришел к нему, позвонил ФИО4 и спросил когда он приедет забирать эти трубы. Вечером, около 17.00 часов пришел Х. и сообщил, что сейчас приедет ФИО4 забирать трубы и нужно их загрузить в машину. Он с Х. пошел на место, где спрятали похищенные металлические трубы, принадлежащие ФИО1 В это же время к месту приехал ФИО4. После чего с Х. поставили каждую трубу на весы, которые привез ФИО4, а далее погрузили их на автомобиль Каблук, принадлежащий последнему. Далее он с ФИО4 поехалк нему домой, где выгрузили данные трубы,а ФИО4 заплатил за данные 3 трубы денежные средства в сумме 600 рублей. Полученные от реализации похищенных труб денежные средства с Х. поделили на двоих и потратили на свои нужды.

ДД.ММ.ГГГГ около 06.30 часов возле 

<

адрес> снова на улице встретил Х., который проходил мимо, и предложил ему украсть еще одну оставшуюся на веранде металлическую трубу, на что Х. согласился. Трубу он сообщил, что можно отнести ФИО5, который проживает в 

<

адрес>. Он с ФИО12 также через настежь открытые ворота прошли во двор и подошли к дверям дома, которые на замок закрыты не были. Открыв дверь с Х. прошли на веранду и увидели, что металлическая труба длиной 2,7 метров лежит на месте.После чего вытащили ее на улицу к воротам. На улице никого не было и никто не видел, что они похитили трубу. Он сказал Х., что сам отнесет данную трубу, а Х. пошел на работу. Затем он донес трубу до дома ФИО5 и постучал в ворота, но ворота были закрыты.Далее он пошел к родителям ФИО5. Действительно последний был у родителей, которому он сообщил, что принес 1 металлическую трубу. После этого он с ФИО5 занес трубу к нему во двор.За нее последний отдалбутылку самогона и пачку сигарет. Данный самогон употребили вместе с Х.. 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 сообщил ему, что у него в хозяйстве пропали 3 металлические трубы и спросил не он ли их взял. Он сразу признался ФИО1, что одну трубу похитил и сдал ФИО5, а про остальные три трубы ничего не сказал, так как испугался. После чего ФИО1 написал заявление в полицию и тут он решил признаться в том, что они с ФИО12 проникли к нему в строение и похитили металлические трубы, которые сдали ФИО4 и одну трубу ФИО5. Ему известно, что данным преступлением причинил ущерб ФИО1 на общую сумму 19435 рублей, с данной суммой согласен. С Х. перед последним извинились, вернули 2 похищенные трубы и 2 трубы приобрели. ФИО1 простил их. Поясняет, что вину признает частично, так как, проникал не в жилой дом, а в помещение которое используется для содержания цыплят (т. 2 л.д. 9-13).

Виновность подсудимых ФИО12 и ФИО13 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных показаний потерпевшего ФИО1 следует, что напротив дома его родителей, распложено хозяйство по адресу: 

<

адрес>. Со слов отца ему известно, что хозяйство с имеющимся на данном участке домом в ДД.ММ.ГГГГ было приобретено его отцом у ФИО7 Участок с передней стороны огородил металлическим забором, но с правой стороны и задняя часть остались не огороженными. Данный дом одноэтажный, деревянный, электричество отсутствует, газ, водопровод не проведен. В настоящее время дом не пригоден для жилья. Во время дождя в дом просачивается вода, часть окон отсутствуют, и там они содержат цыплят. В доме хранятся различные предметы, необходимые в хозяйстве. Дверь в дом на замок не закрывался. На территории хозяйства хранил трактор, культиватор, плуг, ворошилку сена и роторную косилку, так как, у него в собственности имеется земля, которую возделывает. В ДД.ММ.ГГГГ привез 3 одинаковые трубы диаметром 159 мм, длиной 2,7 метров каждая, за 5000 рублей, которые планировал установить в качестве столбов для ворот. Данные трубы для сохранности занес на веранду дома. Также в ДД.ММ.ГГГГ купил 1 трубу диаметром 146 мм, длиной 3,7 метров за 2000 рублей, которую оставил на улице за домом. 

ДД.ММ.ГГГГ при подготовке к весенне–полевым работам, заходил на участок дома, чтобы подготовить технику. При необходимости нанимал на работу жителей села ФИО13 и ФИО12 

ДД.ММ.ГГГГ зашел на веранду 

<

адрес> и обнаружил, что трубы размером 2,7 метров в количестве 3 штук, и труба длиной 3,7 метров отсутствуют. В это время у него работал ФИО13. Он спросил у него, не видел ли он, кто мог похитить трубы. На что И. ответил, что он взял одну трубу, и сдал жителю села ФИО5, а про остальные 3 трубы сообщил, что не брал их. Поэтому решил написать заявление в полицию. После того как сотрудники провели проверку, стало известно, что ФИО13 с ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ проникли в веранду хозяйства и похитил 2 трубы длиной 2,7 метров и 1 трубу длиной 3,7 метров, которые сдали жителю села ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ они с веранды хозяйства похитили 1 трубу длиной 2,7 метров и сдали жителю села ФИО5. Как оказалось стоимость 1 метра трубы диаметром 146 мм, составляет 1750 рублей, стоимость такой трубы длиной 3,7 метров составила 6475 рублей, а стоимость 1 метра трубы диаметром 159 мм, составляет 1600 рублей, тем самым общая стоимость 3 труб по 2,7 метров составила 12960 рублей. 

В настоящее время ФИО13 и ФИО12 возместили ущерб от кражи металлических труб, они приобрели 2 металлические трубы, длиной 2,7 метров и две трубы были изъяты у жителей села, которые купили эти трубы и возвращены ему. Перед ним они извинились, и он их простил (т. 1 л.д.196-199).

Свидетель ФИО4 в суде показал, что в ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил односельчанин ФИО12 и предложил приобрести у него три металлические трубы. Приехав на обговоренное место, встретил ФИО12 вместе с ФИО13, в присутствии которых взвесил массу труб и передал Х. вознаграждение в размере 600 рублей. На его вопрос ФИО12 сообщил, что металлические трубы не краденные. В последующем узнал, что данные металлические трубы принадлежат ФИО1 После чего вернул их собственнику.

Из оглашенных показаний свидетеляФИО3 следует, что напротив их дома имеется хозяйство по адресу: 

<

адрес>. Собственник дома ФИО11 продала этот дом ему в ДД.ММ.ГГГГ за 30000 рублей. Данный дом через регистрационную палату не оформлял, так как, думал, что расписка это документ удостоверяющий право собственности. В настоящее время дом для жилья не пригоден, там нет газа, электричества и воды. Там они содержат цыплят. Дом он отдал своему сыну ФИО1, который хранил там металлические трубы. В конце ДД.ММ.ГГГГ сын сообщил, что у него из дома пропали 4 металлические трубы, 3 из которых находились на веранде 

<

адрес>, и одна труба лежала во дворе за домом. Двери дома на замок не закрывали. Позже со слов ФИО1 ему стало известно, что данные трубы похитили ФИО12 и ФИО13, которые сдали их ФИО4 и ФИО5 (т. 1 л.д. 166-169).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что в конце ДД.ММ.ГГГГ, в 06.45 вышел из дома и направился в дом родителей. Проходя мимо 

<

адрес> никого на улице не видел. Двери дома и ворота перед уходом закрыл. Не ранее 08 часов и не позже 09 часов, он пошел в магазин. В это время к нему подошел ФИО13 и сообщил, что принес одну трубу, которую оставил у него дома. На вопрос, И. ответил, что это его труба, которая не нужна ему в хозяйстве и попросил за данную трубу купить спиртное и сигареты. Он ему поверил и приобрел в магазине водку и пачку сигарет. Придя домой не позже 10 часов увидел в гараже 1 металлическую трубу, длиной примерно 2,5 метров. Данную трубу вынес в огород и оставил там. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришли сотрудники полиции и сообщили, что трубу, которую ему принес ФИО13 в действительности похищена из хозяйства № по 

<

адрес> у ФИО1. Данную металлическую трубу он добровольно выдал сотрудникам полиции для возвращения ее законному владельцу (т. 1 л.д. 171-173).

Кроме того судом были исследованы следующие доказательства:

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого признаны и приобщены к материалам уголовного дела: 1 металлическая труба длиной 3,7 метров диаметром 146 мм, 1 металлическая труба длиной 2,7 метров диаметром 159 мм.; копия расписки о купли-продажи дома по адресу: 

<

адрес>, на 1 листе формата А4, детализация расходов абонентского номера № ФИО12, принадлежащей номерной емкости ПАО «

<

данные изъяты>» на 8 листах формата А4 (т.1, л.д. 191-195, 207, 218-219);

- протокол изъятия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ФИО5 добровольно выдал металлическую трубу длиной 2,7 метров, которую ему сдал ФИО13 (т. 1 л.д.48-50);

- протокол изъятия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ФИО4 добровольно выдал металлическую трубу длиной 3,7 метров, которую ему сдали ФИО12 и ФИО13 (т. 1 л.д. 52-54);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому произведен осмотр дома по адресу: 

<

адрес>. Участок дома частично, с передней стороны огорожен металлическим забором. Вход на участок осуществляется через двустворчатые ворота, которые на момент осмотра находятся в открытом положении. Далее правее имеется дверной проем от ворот, но дверь отсутствует. С правой стороны при входе на участок, расположен деревянный одноэтажный дом, который обшит деревянной обшивкой, на стене с уличной стороны имеется номерной знак 79. Крыша дома покрыта шифером. Вход в дом осуществляется через деревянную дверь, на двери установлен металлический засов для замка. На момент осмотра замок на двери отсутствует, повреждения не имеет. Дом с наружной и внутренней стороны устаревший, окна частично отсутствуют, электричество, газопровод не имеется (т. 1, л.д. 56-67);

- протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому подозреваемый ФИО12 наглядно продемонстрировал обстоятельства совершения им проникновения по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 и хищение оттуда металлических труб, принадлежащих ФИО1 совместно с ФИО13 ФИО12 рассказал и показал обстоятельства совершенной им кражи ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Показал, как он с ФИО13 проникли в дом, показал место, где находились похищенные ими металлические трубы, место куда перетащили трубы для дальнейшей реализации ( т. 1 л.д. 117-125);

- протокол проверки показаний на месте с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому подозреваемый ФИО13 наглядно продемонстрировал обстоятельства совершения им проникновения по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО3 и хищение оттуда металлических труб, принадлежащих ФИО1 совместно с ФИО12 ФИО13 рассказал и показал обстоятельства совершенной им кражи ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Показал, как он с ФИО12 проникли в дом, показал место, где находились похищенные ими металлические трубы, место куда перетащили трубы для дальнейшей реализации (т. 1 л.д. 142-151);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ФИО5 добровольно выдал металлическую трубу длиной 2,7 метров, которую ему сдал ФИО13 для возвращения ее законному владельцу ФИО1 (т. 1 л.д. 176-179);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ФИО1 добровольно выдал металлическую трубу длиной 3,7 метров, для последующего осмотра (т. 1 л.д. 182-185);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому были осмотрены 1 металлическая труба длиной 3,7 метров диаметром 146 мм, 1 металлическая труба длиной 2,7 метров диаметром 159 мм. (т. 1 л.д. 186-190);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому ФИО1 добровольно выдал копию расписки о купли-продажи дома по адресу: 

<

адрес> на 1 листе формата А4 (т. 1 л.д. 203-206);

- протокол осмотра документов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому были осмотрены копия расписки о купли-продажи дома по адресу: 

<

адрес> на 1 листе формата А4, детализация расходов абонентского номера № ФИО12, принадлежащей номерной емкости ПАО «

<

данные изъяты>» на 8 листах формата А4 (т. 1 л.д. 213-217);

- заявление ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое примерно в ДД.ММ.ГГГГ из веранды 

<

адрес> Республики Татарстан похитило металлические трубы в количестве 3 штук длиной по 2,7 метров и 1 трубу из огорода длиной 3,7 метров (т. 1 л.д. 9);

- телефонное сообщение от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что 16.10 часов поступило сообщение от о/у ОУР ОМВД России по Кукморскому району ФИО6 о том, что в ходе ОРМ совместно с о/у ОУР ФИО8 установлено, что ФИО13 и ФИО12 проникли в 

<

адрес>, где похитили металлические трубы в количестве 3 штук длиной по 2,7 метров и 1 трубу из огорода длиной 3,7 метров (т. 1 л.д.8);

- товарный чек ИП «ФИО9» от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому стоимость 1 трубы диаметром 146 мм, длиной 3,7 метров составляет 6475 рублей, стоимость 1 трубы диаметром 159 мм, длиной 2,7 метров составляет 4320 рублей (т. 1 л.д. 86-87);

- товарный чек ИП ФИО10 «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому стоимость 1 трубы диаметром 146 мм, длиной 3,7 метров составляет 6475 рублей, стоимость 1 трубы диаметром 159 мм, длиной 2,7 метров составляет 4320 рублей (т. 1 л.д. 89);

- расписка, согласно которой ФИО13 и ФИО12 возместили ущерб ФИО1 причиненный ущерб (т. 1 л.д. 200).

Согласно части 3 статьи 14 УПК РФ, все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном настоящим Кодексом, толкуются в пользу обвиняемого.

Из предъявленного обвинения следует, что ФИО12 совместно с ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ незаконно проникли в жилой дом по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1, откуда тайно похитили металлические трубы.

Согласно примечанию к статье 139 УК РФ под жилищем в настоящей статье, а также в других статьях настоящего Кодекса понимаются индивидуальный жилой дом с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями, жилое помещение независимо от формы собственности, входящее в жилищный фонд и пригодное для постоянного или временного проживания, а равно иное помещение или строение, не входящие в жилищный фонд, но предназначенные для временного проживания.

В соответствии с абзацем 2 пункта 3 примечания статье 158 УК РФ под хранилищем в статьях настоящей главы понимаются хозяйственные помещения, обособленные от жилых построек, участки территории, трубопроводы, иные сооружения независимо от форм собственности, которые предназначены для постоянного или временного хранения материальных ценностей.

Из показаний потерпевшего ФИО1, письменных материалов дела следует, что строение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, не обладает признаками жилища. Так, в нем отсутствуют электричество, вода и газ, то есть, не созданы условия для постоянного проживания. Кроме того, отсутствуют регистрационные документы на дом. При этом собственник хранил там материальные ценности, тем самым использовал данное строение в качестве хранилища.

С учетом, установленных в судебном заседании обстоятельств, суд действия ФИО12 квалифицирует:

- по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ);

- по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ);

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует:

- по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ);

- по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в хранилище (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ);

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, в том числе, обстоятельства, смягчающие, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Подсудимый ФИО12 не судим, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, УУП отдела МВД России по Кукморскому району, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения Кукморского муниципального района характеризуется положительно. 

Признание вины ФИО12, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба (по обоим эпизодам преступлений), положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, низкое материальное положение подсудимого, престарелый возраст родителей, суд признает в качестве смягчающих обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО12 преступления на менее тяжкую, не имеется.

Суд полагает при назначении наказания применить в отношении ФИО12 по каждому эпизоду преступлений правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО12 наказание в виде лишения свободы условно (без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией частью 2 статьи 158 УК РФ).

Подсудимый ФИО13 ранее не судим, на учете у врача-нарколога и у врача-психиатра не состоит, УУП отдела МВД России по Кукморскому району, главой 

<

данные изъяты> сельского поселения Кукморского муниципального района характеризуется положительно.

Признание вины ФИО13, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба (по обоим эпизодам преступлений), положительные характеристики, состояние здоровья подсудимого и близких родственников, низкое материальное положение подсудимого, престарелый возраст родителей, суд признает в качестве смягчающих обстоятельств.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО13 преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Суд полагает при назначении наказания применить в отношении ФИО13 по каждому эпизоду преступлений правила части 1 статьи 62 УК РФ.

Оснований для применения статьи 64 УК РФ, суд не находит.

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО13 наказание в виде лишения свободы условно (без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренных санкцией частью 2 статьи 158 УК РФ).

Судьбу вещественных доказательств разрешить в порядке статей 81, 82 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО12 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО12 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО12 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; возложить обязанность не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, пунктами «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы;

по пунктам «а,б» части 2 статьи 158 УК РФ - 6 месяцев лишения свободы.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО13 наказание в виде 9 месяцев лишения свободы. 

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО13 наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать ФИО13 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; возложить обязанность не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 часов до 06 часов.

Меру пресечения ФИО13 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 1 металлическую трубу длиной 3,7 метров диаметром 146 мм, 1 металлическую трубу длиной 2,7 метров диаметром 159 мм., возвращенные законному владельцу ФИО1, - оставить у него;

- копию расписки о купли-продажи дома по адресу: 

<

адрес>, на 1 листе формата А4, детализацию расходов абонентского номера № ФИО12, принадлежащей номерной емкости ПАО «

<

данные изъяты>» на 8 листах формата А4, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить там же на весь срок хранения дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения.

Приговор23.07.2021